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Общая характеристика работы
Актуальность темы исследования.

Пылевая (комплексная) плазма представляет собой ионизированный газ, в котором

присутствуют заряженные макроскопические частицы микронных размеров [1–5]. Эти пылевые

частицы могут приобретать значительные электрические заряды (порядка 102–105 элементарных

зарядов), как положительные, так и отрицательные, в зависимости от процессов зарядки,

происходящих в плазме. Электростатическое взаимодействие между заряженными частицами

зависит от произведения их зарядов, поэтому неидеальность в подсистеме пылевых частиц

реализуется значительно легче, чем в подсистеме электронов и ионов, несмотря на значительно

меньшую концентрацию микрочастиц. Следствием этого является возможность

самоорганизации пылевых частиц в различные упорядоченные структуры. Большинство

лабораторных исследований пылевых структур проводятся в слабоионизованных газовых

разрядах, где столкновения между пылевыми частицами и нейтралами окружающего газа могут

оказывать существенное воздействие на их динамику и процессы формирования структур.

Воздействие внешних сил и межчастичных взаимодействий в сочетании с диссипацией в такой

плазме может привести к образованию разнообразных структур, включая квазистационарные

плазменно-пылевые структуры подобные жидкости или твердому телу, также к колебательным

или хаотическим режимам [1,4,6–8]. В некоторых условиях пылевые частицы могут приобретать

стохастические кинетические энергии, значительно превышающие температуру окружающего

газа [9–11].

Первые экспериментальные исследования формирования упорядоченных структур

заряженных микрочастиц были проведены в 1959 году с использованием модифицированной

ловушки Пауля [12]. Возможность формирования кристаллических структур в плазме,

содержащей пылевые частицы, была проанализирована Икези в 1986 году [13]. Вскоре после

этого впервые экспериментально наблюдался пылевой кристалл в плазме емкостного

высокочастотного разряда [14–17]. Позднее такие структуры были обнаружены в тлеющем

разряде постоянного тока [18–20], термической плазме при атмосферном давлении и

фотоиндуцированной плазме [21–23], а также в ядерно-возбуждаемой плазме при применении

различных методов ее индукции [24]. Эксперименты с пылевой плазмой в емкостных

высокочастотных разрядах показали разнообразие монослойных и многослойных пылевых

структур с разной упаковкой в расположении частиц [1,4,25]. В экспериментах с плазмой

индукционного ВЧ разряда и с плазмой тлеющего разряда постоянного тока образовывались

отдельные пылевые цепочки, состоящие из нескольких десятков частиц [26,27]. Следует

отметить, что конкретная форма пылевой структуры в плазме зависит от различных факторов,

включая пространственную неоднородность плазмы, конфигурацию внешних электромагнитных
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полей и анизотропию потенциала взаимодействия между микрочастицами. Анизотропия

взаимодействия может происходить как из-за анизотропии плазмы, так и из-за асимметрии

формы микрочастиц и неоднородного распределения заряда по их поверхности. В случае

анизотропного взаимодействия, плазменно-пылевые системы могут принимать различные

состояния, включая кристаллические, жидкостные и другие фазы с разными степенями

ориентационного и позиционного упорядочения.

Важно подчеркнуть, что исследование характеристик пылевой плазмы представляет

самостоятельный интерес в силу широкого распространения этого типа плазмы в космическом

пространстве. Заряженные пылевые частицы присутствуют в различных космических средах,

таких как межзвездные и межпланетные облака, хвосты комет, планетарные кольца и верхние

слои атмосферы [5,28–31]. Пылевая плазма также обнаружена вблизи поверхности Луны и

других атмосферических объектах в космосе, включая искусственные спутники Земли [32–34].

Пылевые частицы также играют важную роль в различных технологических процессах,

связанных с использованием плазмы. Они находят применение в материаловедении, например,

при производстве порошков с уникальными свойствами и создании наноструктурных

материалов, включая тонкие пленки с включением наночастиц [35,36]. Также они находят

применение в микроэлектронике, где используются в процессах плазменного осаждения и

травления [37], в сфере энергетики, связанной с разработкой установок для термоядерного

синтеза с магнитным удержанием плазмы [38,39], и при создании перспективных компактных

фотогальванических источников электроэнергии [40,41].

Взаимодействие между микрочастицами обусловливает самоорганизацию, массоперенос,

подкачку и перераспределение энергии, а также неравновесные фазовые переходы в пылевой

компоненте комплексной плазмы. Несмотря на существование ряда методик для изучения

взаимодействия, вопрос о силах межчастичного взаимодействия в эксперименте остается

открытым. Отметим также, что ранее проводились измерения спектральной плотности

колебаний пылевых частиц в газоразрядной плазме, однако спектральный анализ ограничивался

только качественными характеристиками в виду отсутствия соответствующей теории, в

особенности позволяющей учитывать нарушения симметрии эффективного взаимодействия.

Таким образом, актуальность данной работы во многом обусловлена необходимостью создания

эффективного метода диагностики межчастичного взаимодействия и проведения детального

экспериментального исследования сил, действующих на пылевые частицы в комплексной

плазме.

Степень разработанности темы исследования.

С тех пор, как были проведены первые эксперименты с лабораторной пылевой плазмой,

были опубликованы тысячи исследований по теоретическому развитию этой темы. Несмотря на
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такую богатую теоретическую базу, одной из важных нерешенных проблем в пылевой плазме

остается прямое экспериментальное определение действующих сил, в частности межчастичного

взаимодействия и конфайнмента. Существующие же методики, основанные на внешних

возмущениях, и бесконтактные методы имеют серьезные ограничения в применении.

В частности, контактные методы требуют специальной модификации экспериментальной

установки, предварительных измерений внешних сил, действующих на частицы, и/или

предварительной информации о параметрах плазменной среды и потенциале межчастичного

взаимодействия [42–44]. Внешнее возмущение системы частиц является распространенным

подходом к исследованию несимметричных взаимодействий в пылевой плазме. Это могут быть

лазерные воздействия [44–48], низкочастотные модуляции смещения электрода [42] или

использование гравитационного динамического зонда [49]. Анализ динамического отклика

частиц на внешнее возмущение позволяет определить силы взаимодействия между одной парой

частиц [45,46,49] и оценить, является ли взаимодействие в системе многих частиц невзаимным

[44]. Помимо упомянутых выше требований, внешние возмущения могут приводить к заметным

изменениям исследуемой системы.

В работах [50,51] был предложен невозмущающий метод, основанный на решении

обратной задачи Ланжевена для слабо демпфированных систем. Этот метод показал хорошие

результаты при измерении сил взаимодействия между частицами в квазидвумерном монослое

микрочастиц, взвешенных в приэлектродной области ВЧ разряда. Однако данный метод крайне

чувствителен к экспериментальным ошибкам определения последовательных положений частиц

в пространстве, которые используются для вычисления ускорений частиц [52].

В работе [53] был предложен бесконтактный метод, основанный на определении

собственных частот с помощью системы уравнений для двух связанных осцилляторов. Однако,

этот метод не учитывает диссипативные и случайные процессы, действующие в системе, что

может приводить к значительной ошибке в определении характерных частот даже в

слабодиссипативных системах с невзаимным взаимодействием [54].

В работе [54] был предложен корреляционный подход к изучению невзаимных

эффективных взаимодействий пылевых броуновских частиц в плазме. Этот подход учитывает

диссипативные и случайные процессы. Однако, он может давать некорректные результаты для

систем, спектры которых имеют какие-либо артефакты обработки или «паразитные» моды.

Подробную информацию об особенностях движения заряженных частиц можно получить

также путем анализа спектральной плотности и характерных частот колебаний. В отличие от

других характеристик системы информация о спектральной плотности тепловых колебаний

частиц позволяет анализировать их температуру, коэффициенты трения и полный спектр частот

их собственных колебаний в исследуемых системах. Это, в свою очередь, дает возможность
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определить характер и тип потенциала взаимодействия между частицами. В настоящее время

спектральная плотность в системах пылевых частиц использовалась только для качественного

анализа. Так, в работах [55–57] анализировались спектры колебаний, полученные в ходе

численного моделирования для монослоя пылевых частиц, в работе [58] сравнивались спектры

колебаний пары микрочастиц в ВЧ разряде в случае горизонтальной и вертикальной

конфигураций частиц. Также ранее для систем взаимодействующих частиц (в том числе с

несимметричным межчастичным взаимодействием) были получены собственные частоты

колебаний и определены условия, при которых колебания устойчивы [59,60]. Однако

аналитические выражения для спектров колебаний взаимодействующих броуновских частиц в

ловушке, которые позволили бы проводить полноценный анализ действующих в системе

пылевых частиц сил, пока не были получены.

Цели и задачи диссертационной работы:

1. Аналитическое исследование спектральной плотности случайных процессов в системе

связанных осцилляторов. Анализ спектральной плотности колебаний взаимодействующих


[…]


наблюдался эффект разрядки – с увеличением разрядного тока отношение 𝑞𝑞1 𝑞𝑞2⁄ изменилось с

0.75 до 0.7, см. Рис. 7(в).

Рис. 7. Производные удельных (а) удерживающих сил, действующих на одиночную частицу (𝑓𝑓ext
(X)

и 𝑓𝑓ext
(Z)) и (б) сил взаимодействия, действующих между вертикально ориентированными

частицами (𝑓𝑓21
(X) и 𝑓𝑓12

(X)), в зависимости от разрядного тока. (в) Отношение 𝑓𝑓1
(X) 𝑓𝑓2

(X)� для

вертикальной пары частиц в зависимости от тока разряда.

В разделе 4.2.3 рассмотрены основные критерии устойчивости вертикальной пары частиц

в разных случаях: симметрично взаимодействующие частицы с одинаковыми массами и

зарядами, пара частиц, имеющих разные заряды, и частицы, имеющие разные заряды и

взаимодействующие несимметрично.

В разделе 4.2.4 представлены результаты экспериментальной проверки критериев

устойчивости вертикальной пары частиц. Количественно исследованные межчастичное

взаимодействие и электрическое поле страты в области левитации частиц позволили проверить

аналитические критерии устойчивости.

Раздел 4.3 содержит заключение и выводы к Главе 4.

Пятая глава посвящена аналитическому и численному исследованию процессов

диффузии, спектральных и структурных характеристик для ограниченных ансамблей

заряженных броуновских частиц в присутствие магнитного поля. Глава состоит из трех разделов,

включая выводы.
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В разделе 5.1 представлены результаты аналитического и численного анализа динамики

ограниченных систем заряженных броуновских частиц, находящегося в постоянном

электромагнитном поле. Расчеты выполнялись для частиц с различными массами и зарядами в

широком диапазоне параметров исследуемых систем. Показано, что для слабонеидеальных

систем поперечный коэффициент диффузии для ансамбля частиц в магнитном поле соответствует

формуле Таунсенда. Предложены аналитические оценки для анализа величины эффективного

радиуса диффузии ансамбля частиц за счет их теплового движения. Предложенные соотношения

были проверены путем численного моделирования задачи.

В разделе 5.2 представлены результаты аналитического и численного исследования

динамики ограниченных систем заряженных броуновских частиц в удерживающем силовом поле

в присутствии магнитного поля. Моделирование выполнялось для кластерных систем, состоящих

из частиц с кулоновским взаимодействием (приблизительно до тысячи), в широком диапазоне их

параметров. Предложено аналитическое соотношение для спектральной плотности смещений

центра масс исследуемых систем. Выполнено сравнение спектральных и структурных

характеристик моделируемых систем. Представлен анализ зависимости формы парной

корреляционной функции и размеров кластерных систем от температуры и количества частиц.

Исследована связь спектральной плотности смещений центра масс и отдельных частиц со

структурными характеристиками и параметром неидеальности моделируемых ансамблей.

Раздел 5.3 содержит заключение и выводы к Главе 5.

В Заключении сформулированы основные результаты работы:

1. Получены аналитические выражения спектральных плотностей случайных процессов в

обобщенной системе несимметрично связанных гармонических осцилляторов.

2. Исследовано влияние основных параметров системы заряженных броуновских частиц с

несимметричным межчастичным взаимодействием в удерживающем силовом поле (таких как,

невзаимность и неидентичность частиц, трение, интенсивность тепловых источников, колебание

заряда, число частиц) на спектральную плотность их колебаний.

3. Предложен новый метод для определения сил взаимодействия между частицами в

плазменно-пылевых структурах. Метод основан на анализе спектральной плотности колебаний, и

позволяет восстанавливать как производные удельных сил взаимодействия, так и параметры

внешнего удерживающего потенциала, коэффициенты трения и спектральные характеристики

тепловых источников частиц. В отличие от методов, разработанных ранее, предлагаемый метод: не

требует специальной конструкции экспериментальной установки и не вносит возмущений в

исследуемую систему частиц; не опирается на предварительные измерения или теоретические

модели электрических полей и внешних сил; может применяться для систем, состоящих из двух или

более взаимодействующих частиц.
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4. Предложенный метод протестирован на результатах численного моделирования, также

проведено сравнение с другими невозмущающими методами с учетом возможной погрешности

измерения. В ходе сравнения метод показал значительные преимущества.

5. Детально изучены силы эффективного взаимодействия между микрочастицами в газовых

высокочастотных разрядах и тлеющих разрядах постоянного тока. При всех параметрах разрядов

эффективное взаимодействие между частицами было невзаимным. Отмечено присутствие

эффективной силы притяжения нижней частицы со стороны верхней. Обнаружено, что небольшие

(порядка 0.1–1%) пространственные флуктуации заряда нижней частицы могут привести к

значительному изменению эффективного взаимодействия между частицами

6. Проведен анализ взаимодействия между пылевыми частицами в цепочечных системах,

образующихся в приэлектродном слое ВЧ разряда. С помощью метода, основанного на анализе

спектральной плотности колебаний частиц, определены производные удельных внешних и

межчастичных сил.

7. Изучен эффект разрядки как в ВЧ разряде, так и в разряде постоянного тока. Отмечено

уменьшение заряда нижней частицы более 20% относительно верхней в парах частиц.

8. Полученные экспериментальные данные в газовом разряде постоянного тока позволили

проверить критерии конфигурационной неустойчивости системы.

9. Получены новые данные о влиянии магнитного поля на процессы диффузии, спектральные

и структурные характеристики для ограниченных систем заряженных броуновских частиц в

пространственно-однородном электрическом поле и в поле ловушки.

10. Исследовано воздействие тепловых колебаний на движение частиц в постоянном

электромагнитном поле. Предложены аналитические оценки эффективного радиуса тепловых

колебаний частиц. Предложенные формулы были подтверждены с помощью численного

моделирования задачи.
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