отзыв

официального оппонента

на диссертационную работу Саметова Эдуарда Александровича «Спектральная плотность

случайных процессов и межчастичное взаимодействие в комплексной плазме»,

представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по

специальности 1.3.9 - физика плазмы

Диссертационная работа Саметова Э.А. посвящена изучению межчастичного

взаимодействия в комплексной плазме с помощью нового метода спектрального отклика

на стохастические процессы. Взаимодействие микрочастиц определяет разнообразные

явления в пылевой плазме, включая самоорганизацию, подкачку и перераспределение

энергии, неравновесные фазовые переходы в пылевой компоненте. Однако, вопросы

межчастичного взаимодействия в экспериментах остаются нерешенными.

Соответственно, актуальность работы обусловлена разработкой эффективного метода

исследования взаимодействия между пылевыми частицами и подробным анализом сил,

действующих на них в плазме.

Среди результатов, обладающих научной новизной, стоит отметить следующие:

получение аналитических выражений для спектральной плотности случайных процессов в

обобщённой линейной системе связанных осцилляторов и анализ воздействия ключевых

параметров системы на спектральную плотность; создание и успешная проверка нового

экспериментального метода, основанного на анализе спектрального отклика на случайные

процессы, который позволяет восстанавливать параметры плазменно-пылевой системы;

проведение количественного изучения взаимодействия между пылевыми частицами и

электрического поля страты в условиях левитации частиц, при наличии двух устойчивых

конфигураций для пары частиц. Экспериментальные данные, полученные с

использованием предложенного метода, позволяют проверить критерии

конфигурационной неустойчивости системы.

Диссертация состоит из 5 основных глав, введения, заключения и списка

литературы. Общим объем работы составляет 142 страницы, из них 127 страницы текста и
15 страниц списка литературы, состоящего из 249 ссылок.
Во введении изложены актуальность темы исследования, цели и задачи работы, новизна,

теоретическая и практическая значимость полученных результатов, положения,

выносимые на защиту, степень достоверности и апробация результатов, описание личного

вклада автора.

Первая глава является обзорной и включает в себя общую информацию о

комплексной плазме, рассматриваются зарядка микрочастиц и электростатический

потенциал в анизотропной и изотропной плазме. В тексте описаны силы, действующие на

пылевые частицы в газоразрядной плазме, включая как не зависящие от электрического

заряда частиц, так и связанные с зарядом, а также механизмы взаимодействия между

частицами. В тексте главы также подробно рассмотрены существующие методы для

анализа взаимодействия между частицами в пылевой плазме.

Во второй главе диссертации осуществляется комплексное аналитическое и

численное исследование спектральных плотностей случайных процессов в системе

связанных гармонических осцилляторов с учетом возможных нарушений симметрии в их

взаимодействии. Представлены аналитические выражения спектральной плотности для

различных случаев, включая линейные системы связанных осцилляторов и системы из

взаимодействующих броуновских частиц в ловушке, рассматривая колебания как частиц,

так и их совместные и относительные колебания. Была проведена проверка аналитических

выражений путем численного моделирования систем частиц, взаимодействующих с

различными потенциалами. Подробно рассмотрены спектральные плотности для

вертикальных пар частиц, цепочечных структур и квазидвумерных кластеров. Результаты

численного моделирования подтверждают аналитические выводы, обеспечивая

согласование между ними.

В третьей главе представлен новый метод исследования взаимодействий в пьmевой

плазме, основанный на аналитических выражениях из предыдущей главы. Этот метод

спектрального отклика на стохастические процессы обладает способностью точно

восстанавливать параметры сил взаимодействия между частицами, коэффициенты трения

и характеристики источников энергии. Было продемонстрировано, что метод работает

эффективно даже при обработке данных с погрешностью измерений.

В четвертой главе представлены результаты анализа лабораторных экспериментов

с пылевой плазмой с помощью спектрального метода. Эксперименты проводились с

цепочечными структурами в высокочастотном газовом разряде емкостного типа и в

стратифицированном тлеющем разряде постоянного тока. Предложенный метод позволил

определить производные сил взаимодействия и удержания, коэффициенты трения и

характеристики источников кинетической энергии частиц в зависимости от параметров

экспериментов. Полученные результаты показали, что при всех условиях разряда

взаимодействие между частицами является невзаимным. Также был отмечен процесс

разрядки нижней частицы по структуре. Бьmо получено, что небольшие пространственные

флуктуации заряда частиц могут значительно влиять на их взаимодействие. Кроме того,

исследована устойчивость вертикальных пар частиц в различных конфигурациях, включая

случаи симметрично и несимметрично взаимодействующих частиц. Полученные

результаты бьmи использованы для экспериментальной проверки аналитических

критериев устойчивости.

В пятой главе исследуются процессы диффузии, спектральные и структурные

характеристики ограниченных ансамблей заряженных броуновских частиц в присутствии

магнитного поля. Представлены результаты аналитического и численного анализа систем

частиц в магнитных полях различной интенсивности. Показано, что для рассмотренных

систем коэффициент диффузии ансамбля частиц в магнитном поле соответствует формуле

Таунсенда, и предложены аналитические оценки для оценки эффективного радиуса

разлета. Представлено аналитическое и численное исследование динамики кластерных

систем заряженных частиц в удерживающем силовом поле при наличии магнитного поля.

Анализируются спектральные и структурные характеристики систем, а также влияние

температуры и количества частиц на их свойства.

По диссертации возникли следующие вопросы:

1) В Главе 5 на стр. 118 написано, что характеристики ((х2), (Лх2 ) .... ) не зависят от
магнитной индукции В. Можно ли интерпретировать независимость этих параметров

от В?

2) В Главе 5 на стр. 123 приводится сравнение с работами, в которых исследовалось
влияние магнитных полей 4000-40000 Гс на плазменно-пылевые облака в

радиочастотном разряде. Можно ли сопоставить полученные данные с работой

Мельцера 2019 г. в магнитном поле до 60000 Гс (A.Melzer, H.Кruger S.Schutt, and
M.Mulsow Phys. Plasmas 26, 093702 (2019))?

3) В заключении на стр. 124 указано, что предложен новый метод для определения сил
взаимодействия между частицами в плазменно-пылевых структурах. Можно ли

сформулировать диапазон параметров, при котором развиваемые методы работают в

магнитном поле?

По результатам работы Саметова Э.А. 13 статей опубликованы в ведущих зарубежных
и российских рецензируемых научных журналах. Материалы были апробированы на 18
международных и российских научных конференциях. Автореферат и опубликованные

работы полностью отражают содержание диссертации. Личный вклад Саметова Э.А. явно

обозначен в работе и не вызывает сомнений.

Результаты работы могут быть использованы в ряде организаций: институте Общей

физики им. А.М. Прохорова, МГУ им. М.В. Ломоносова, Институте прикладной физики

РАН, Троицком институте инновационных и термоядерных исследований, МФТИ,

СПбГУ, ОИВТ РАН и др. Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

В заключении отзыва скажу, что сделанные замечания не портят позитивной картины

полученных результатов. Рецензируемая диссертация представляет собой законченную

научно-квалификационную работу, которая соответствует всем критериям,

установленным п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней № 842 от

24.09.2013г., а ее автор Саметов Эдуард Александрович заслуживает присуждения ученой

степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.9-физика плазмы.
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